Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«5» мая 2015 г                                                                                               № 7/3-РД

РЕШЕНИЕ

Об утверждении  отчета председателя районной Думы

«О работе районной Думы за 2014 год»

Принято на  7  заседании

районной Думы 6-го созыва

«30» апреля  2015 года

Заслушав отчет председателя районной Думы «О работе районной Думы  за 2014 год»,

 районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет председателя районной Думы «О работе районной Думы за 2014 год. /Приложение 1/

2. Настоящее решение опубликовать   в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                               Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                              С.Н. Чемезов

                                                                                        Приложение 1 к решению районной
                                                                                        Думы  от  30.04.2015 г. № 7/3-РД

     «Об утверждении  отчета председателя
                                                                                    районной Думы «О работе районной
                                                      Думы за 2014 год»»

                                             Отчет председателя районной Думы
                                     «О работе районной Думы за 2014 год.»

 В сентябре 2014 года закончилась деятельность депутатов районной Думы 5 созыва, были избраны и приступили к работе депутаты районной Думы 6 созыва.

Депутаты Черных В.У.,  Покрасенко С.В., Клепикова М.А., и Соколова Л.И. были избраны в состав районной Думы повторно. Депутат Пастернак Н.А. имела опыт работы в думе городского поселения. Практически третья часть депутатского корпуса приступила к деятельности,  уже имея опыт работы в Думе.

Вся работа районной Думы организуется на основе Федерального и областного законодательства, Устава района и Регламента районной Думы.

В 2014 году районная Дума осуществляла свою деятельность в соответствии с принятым планом работы.

Заседания районной Думы носят открытый, гласный характер. На них приглашаются главы муниципальных образований, прокуратура, должностные лица администрации, представители предприятий и организаций.

В соответствии с Регламентом  все вопросы, выносимые на рассмотрение , предварительно рассматриваются на заседании постоянных комитетов. На них не только детально разбирается каждый вопрос, выносимый на заседание районной Думы, но и готовятся предложения и замечания. Вырабатываются рекомендации для принятия  нормативно-правовых актов.

Для организации деятельности районной Думы, обеспечения осуществления своих представительных, контрольных и иных функций и полномочий районной Думой созданы и работают

 3 депутатских комитета и 1 комиссия:

-Комитет по вопросам местного бюджета (состав данного комитета 7 депутатов. Председатель –  Пастернак Н.А.)

-Комитет по вопросам экономики района, районного хозяйства и муниципальной собственности (в его составе 5 депутатов. Председатель – Клепикова М.А. )

-Комитет по вопросам социальной политики (в его составе 5 депутатов. Председатель - Пьянкова В.А.)

Депутатская  комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике ( в его составе 5 депутатов. Председатель комиссии – Покрасенко С.В.)

Для более эффективной работы проводились заседания объединенных комитетов.
На них рассматривались наиболее сложные вопросы. Это вопросы по принятию бюджета, внесение изменений в бюджет района, внесение изменений в Положение о КСО, вопросы по жилью для врачебных кадров .

Одним из важнейших вопросов нормотворческой деятельности районной Думы является работа с Уставом района.

Устав, являясь основным нормативным правовым актом, определяет статус муниципального образования и особенности деятельности органов местного самоуправления района, закрепляет организационные, финансово-экономические и иные основы местного самоуправления на территории района. Именно  в соответствии с Уставом принимаются правовые акты районной Думы.  В 2014 году  на рассмотрение депутатов было вынесено 3  проекта решения по приведению Устава в соответствие с действующим законодательством. В целях обеспечения законности и соблюдения норм законодательства при принятии изменений в Устав, проект решения в обязательном порядке направляется в Министерство Юстиции и в прокуратуру для проведения экспертизы.

Важнейшим экономическим законом Усть-Удинского района является его бюджет.
Этому вопросу депутаты посвящали особо пристальное внимание.

В существующих условиях финансовой необеспеченности решать многие, даже самые элементарные, бытовые проблемы жителей  района очень сложно.

Необходимо найти правильные, взвешенные решения, направленные на выполнение тех полномочий, которые мы исполняем.

  В соответствии с Уставом к исключительной компетенции РД относится утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении, а также внесение изменений и дополнений в действующий бюджет. В 2014 году изменения в бюджет принимались 7 раз.

Основное право и обязанность – контроль, за эффективным использованием бюджетных средств районная Дума реализует через деятельность постоянного комитета по вопросам местного бюджета.

Кроме того, в районе действует подотчетный Думе Контрольно-счетный орган.

Районная Дума продолжает работу по приведению в соответствие с законодательством Положения о Контрольно-счетном органе  муниципального образования «Усть-Удинский район». Только тесное взаимодействие районной Думы с созданным Контрольно-счетным органом позволит обеспечить эффективный контроль, за расходованием средств бюджета района и использованием муниципальной собственности, что в свою очередь будет способствовать повышению доверия к органам местного самоуправления со стороны населения.

На заседаниях комитета по вопросам экономики района, районного хозяйства и муниципальной собственности

рассматривались ходатайства  по передаче зданий в федеральную собственность, соглашения по передаче полномочий, вопросы по проведению оздоровительной кампании для детей  на территории Усть-Удинского района», подготовка к отопительному сезону, подготовка к проведению посевных и уборочных работ с/х товаропроизводителями.
Заседания комитета по вопросам социальной политики

На контроле этого комитета, по прежнему остается Программа комплексного социально-экономического развития районного муниципального образования «Усть-Удинский район» и  Концепция перспективного комплексного развития района.

На заседаниях комитета были рассмотрены вопросы по исполнению и эффективности  программ, работающих в районе. На контроле данного комитета стоят вопросы по исполнению обязательств администрации района по финансированию дошкольных образовательных учреждений и по устройству детей в дошкольные образовательные учреждения.

Помимо заседаний комитетов в 2014 году было проводились заседания согласительных комиссий, на которые приглашались  главы всех поселений,  специалисты структурных подразделений, ГРБС, руководители муниципальных учреждений. Такие заседания  необходимы, так как абсолютное большинство проектов решений требует очень тщательной профильной и правовой проработки.

Депутаты районной Думы принимали участие в работе рабочих групп.

Всего в 2014 году было проведено 13 заседаний районной Думы, принято 43 решения.

 В 2014 году проведено 5 публичных слушаний , 2 по  бюджету, 3 по проектам решений районной Думы о внесении изменений в Устав района.

Одной из основных форм депутатской деятельности являются обращения депутатов и запросы.

Районной Думой были направлены обращения и запросы в Правительство Иркутской области, в Законодательное Собрание Иркутской области в Министерство экономического развития, в Общественную Палату Иркутской области по вопросам:

- Строительства новой школы в п. Усть-Уда –направлено 7 обращений;

- По незаконным рубкам – 2обращения;

- Содержания и ремонта автодорог на территории Усть-Удинского района – 2 обращения;

- Об увеличении штата участковых уполномоченных ;

- По вещанию в районе «Радио России»;

- О выделении  Усть-Удинского филиала дорожной службы в самостоятельное структурное подразделение.

На протяжении всего года районная Дума активно взаимодействовала с Министерством Юстиции, КСП Иркутской области, прокуратурой района и прокуратурой Иркутской области, Законодательным Собранием  Иркутской области.

Обращения депутатов района к мэру района, в структурные подразделения администрации, к руководителям предприятий поселка, к главам муниципальных образований – никогда  не остаются без внимания.  На все запросы получены ответы.

Неотъемлемой частью депутатской деятельности является работа с избирателями. Одной из форм такой работы являются депутатские приёмы, которые проводятся согласно утверждённому графику. Такой график приёма опубликован на официальном сайте МО «Усть-Удинский район».

В ходе таких встреч жители района высказывают свои проблемы.

 В рамках своих полномочий, в установленные сроки депутаты рассматривают поступившие в их адрес заявления, жалобы и предложения избирателей, способствуют их своевременному разрешению.

К депутатам люди обращаются с самыми разными вопросами.  Обращаются с вопросами  трудоустройства, устройства детей в дошкольные учреждения, получения льготных лекарств, социальных выплат, работы учреждений здравоохранения, обеспечения населения питьевой водой, по вопросам реализации сельхозпродукции.

Люди идут и просто за разъяснениями, многие не знают законов, не имеют понятия о своих правах. Большинство проблем вполне можно решить и без помощи депутатов, просто люди не знают, куда еще можно обратиться, где найти совет и помощь. Многие проблемы решаются на месте, но иногда приходится направлять обращения и запросы в область.
Безусловно, решение всех проблем требует времени, но главное не стоять на месте, и верить в перспективу.

Информация о принятых решениях РД освещается не только на сайте МО «Усть-Удинский район», но и публикуется в газете «Усть-Удинские вести», и в Вестнике районного муниципального образования «Усть-Удинский район».

Районная Дума поддерживает связь с депутатами других МО района. За помощью в решении вопросов местного значения обращаются главы муниципальных образований , депутаты поселений.

Районная Дума принимает участие в тематических, обучающих семинарах, стажировках проводимых Законодательным Собранием Иркутской области для депутатов представительных органов.

Районная Дума приняла участие в Областном конкурсе на лучшую организацию работы представительного органа. В номинации «Реализация эффективной политики социально-экономического развития муниципального образования» работа районной Думы была отмечена конкурсной комиссией.  Депутатам районной Думы было вручено благодарственное письмо Председателя Законодательного Собрания Берлиной Л.М.

В 2014 году по инициативе Законодательного Собрания Иркутской области Районной Думой были проведены мониторинги:

- предложений по совершенствованию системы местного самоуправления.

- по антикоррупционной экспертизе нормативно правовых актов.

- средней заработной платы муниципальных работников бюджетных учреждений района.

-   работы проводимой органами местного самоуправления в части реализации Совета Законодательного Собрания по взаимодействию с представительными органами .

- анализа практики поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций со стороны органов МСУ.

Указом Президента в целях повышения роли и значения местного самоуправления учрежден День местного самоуправления – 21 апреля. В районе прошел ряд мероприятий, посвященных этому дню.

Районная Дума провела День открытых дверей для всех депутатов и глав муниципальных образований района.

Районная Дума в преддверии празднования Дня Победы провела среди жителей района акцию «Письмо ветерану».  Участие в ней смогли принять все, кому небезразлична наша история, наши земляки и будущее нашей страны. Все письма, вместе с поздравлениями от депутатов, были вручены ветеранам войны нашего района в день Победы. Ни один ветеран не был забыт.
 Районная Дума приняла активное участие в акции «Дети имеют право на жизнь». Депутаты поддержали общественное движение «Матери России» по подписанию обращения к Генеральному секретарю ООН, с просьбой остановить гибель детей на Украине и в других горячих точках мира.

Районная Дума провела при содействии Управления Образования технологический проект «Мы вместе».

 В школах района прошли классные часы, открытые уроки, конкурс детских рисунков, сочинений по теме «Мы вместе» и   «Будущее Крыма в составе России».

В системе органов местного самоуправления представительному органу отводится особое место, поскольку именно он непосредственно выражает волю всего населения муниципального образования. Именно через депутатов население должно доносить свое мнение, свое видение решения той или иной проблемы.

В 2015 году я хочу пожелать всем депутатам более активно работать как в Думе, так и на своих избирательных участках.

Сделано немало, однако еще многое предстоит сделать.

- необходимо более активно взаимодействовать с избирателями, смелее идти на публичные встречи.

- установить более тесное, действенное взаимодействие с депутатами поселений, бывать на их заседаниях, оказывать теоретическую и практическую помощь.

У нас есть резервы и возможности для совершенствования работы Думы, для её активизации и надо их использовать.

Многие проблемы остаются актуальными для жителей района и в следующем году, поэтому депутаты не снимают их с контроля.

Проблемы есть, и будут, но мы избраны для того, чтобы находить пути их решения.

Председатель Районной Думы                                                   Л.И. Соколова.